UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-TCCB

V/v ban hành Quy chế mẫu về thực

hiện dân chủ trong hoạt động của các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

Bắc Giang, ngày  31 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP

ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục

đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

Công văn số 1364-CV/BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy

chế dân chủ tỉnh về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan

hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ các văn bản pháp luật về quy chế dân chủ, chức năng, nhiệm vụ

và quy chế mẫu ban hành kèm theo Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị chỉ đạo việc sửa đổi, bổ sung xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ quan,

đơn vị mình.

2. Ban Chấp hành Công đoàn các cơ quan, đơn vị phối hợp với Thủ

trưởng đơn vị trong việc tổ chức lấy ý kiến cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động; giám sát việc tiếp nhận, tổng hợp, tiếp thu các ý kiến tham

gia trước khi quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan,

đơn vị.

3. Các đơn vị thực hiện việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế thực

hiện dân chủ của cơ quan, đơn vị và gửi về Sở GDĐT (Phòng Tổ chức cán bộ)

trước ngày 28/02/2024. Thủ trưởng các đơn vị công khai Quy chế thực hiện dân

chủ thông qua một trong các hình thức sau: Niêm yết thường xuyên tại bảng

Công khai thông tin của cơ quan, đơn vị; thông báo qua hệ thống thông tin nội

bộ hoặc đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị; gửi Quy chế đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị.

4. Giao Văn phòng Sở GDĐT tham mưu cho Giám đốc Sở triển khai, thực

hiện việc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan

Sở GDĐT.

2

 Đối với các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục căn cứ Nghị định số

145/NĐ/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều kiện lao động và

quan hệ lao động; vận dụng những quy định của Quy chế mẫu để xây dựng và

áp dụng cho phù hợp.

 Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện những nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ QCDC tỉnh (báo cáo);

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Sở GDĐT, CĐ ngành GD;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.TA.

GIÁM ĐỐC

 Tạ Việt Hùng

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2024-01-31T15:48:47+0700

		2024-01-31T16:07:43+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-01-31T16:10:51+0700